
 1 

Satzung zur Änderung der Neunten Satzung zur Änderung der Fachstudien- 
und Prüfungsordnung für das Fach Deutsch und Didaktik des Deutschen als 

Zweitsprache im Lehramtsstudiengang an der Friedrich-Alexander-Universität 
Erlangen-Nürnberg (FAU) vom 3. Februar 2020 

 
Vom 23. September 2020 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 
1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungs-
satzung: 
 

§ 1 
 

Die Satzung zur Änderung der Neunten Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prü-
fungsordnung für das Fach Deutsch und Didaktik des Deutschen als Zweitsprache im 
Lehramtsstudiengang an der FAU vom 3. Februar 2020 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Die Tabelle in der lfd. Nr. 6 b) (§ 5 Abs. 2) wird wie folgt geändert: 

 
a) In Zeile 4 (Vertiefungsmodule) wird das Wort „Vertiefungsmodule“ durch das Wort 

„Vertiefungsmodul“ ersetzt. 
 

b) In Zeile 10 (Summe SWS und ECTS-Punkte) werden in Spalte 4 (Gesamt ECTS) 
die Zahlen „15 (+2)“ durch die Zahl „10“ ersetzt. 

 
 
2. Die lfd. Nr. 7 b) (§ 6 Abs. 2) wird wie folgt geändert: 

 
a) Nach der Gliederungsebene bb) wird folgende neue Gliederungsebene cc) einge-

fügt; die bisherige Gliederungsebene cc) wird zu dd): 
 
„cc) In Satz 4 (neu) wird das Wort „Gymnasien“ durch das Wort „Realschulen“ er-
setzt.“ 

 
b) In der Tabelle in der Gliederungsebene dd) (neu) wird in Zeile 4 (Vertiefungsmo-

dule) das Wort „Vertiefungsmodule“ durch das Wort „Vertiefungsmodul“ ersetzt. 
 
 
3. Die laufende Nr. 8 (§ 7) wird wie folgt geändert: 

 
a) Nach Gliederungspunkt b) wird folgender neuer Gliederungspunkt c) eingefügt; die 

bisherigen Gliederungspunkte c) und d) werden zu Gliederungspunkten d) und e): 
 
„c) In Abs. 3 (neu) werden die Worte und Zahlen „§ 5 Abs. 2“ durch die Worte und 
Zahlen „§ 6 Abs. 2 Satz 4“ ersetzt.“ 

 
b) Gliederungspunkt e) (neu) (§ 7 Abs. 5 (neu)) wird wie folgt geändert: 

 
aa) Nach dem Gliederungspunkt aa) werden folgende neue Gliederungspunkte bb) 

und cc) eingefügt: 
 

„bb) Satz 2 wird gestrichen.  



 2 

cc)  Der bisherige Satz 3 wird zu Satz 2.“ 
 

bb) Der bisherige Gliederungspunkt cc) wird zu dd) und erhält folgende neue Fas-
sung: 
 
„dd) In den auf Satz 2 (neu) folgenden Sätzen werden vor dem Wort „Zulas-

sungsvoraussetzung“ die hochgestellten Zahlen „3“ und „4“ eingefügt.“ 
 

cc) Nach dem Gliederungspunkt dd) werden folgende neue Gliederungspunkte ee) 
und ff) eingefügt: 
 
„ee)  In Satz 4 (neu) werden die Worte „die Vertiefungsmodule“ durch die 

Worte „das Vertiefungsmodul“ ersetzt. 
 
ff) Der auf Satz 4 (neu) folgende Satz wird gestrichen.“ 
 

dd) Der bisherige Gliederungspunkt cc) (Die Tabelle in Abs. 5 (neu) erhält nebst 
Erläuterungen folgende neue Fassung:) wird zu Gliederungspunkt gg). 

 
 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 29. Juli 2020 und des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unter-
richt und Kultus mit Schreiben vom 8. September 2020 Nr. IV.5-BS4067.0/59/9. 
 
Erlangen, den 23. September 2020 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 23. September 2020 in der Universität Erlangen-Nürnberg nieder-
gelegt; die Niederlegung wurde am 23. September 2020 durch Anschlag in der Universität 
Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 23. September 
2020. 


